
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.115 del 06 giugno 2022 

 

OGGETTO: SERVIZI TELEMEDICINA SPECIALIZZATA.   DECRETO DIRIGENZIALE DG TUTELA 

DELLA SALUTE N. 166 del 26/04/2022. 

Adesione Consip Contratto Quadro SPC Lotto 4. 

CIG master: 5519376D26 - CIG derivato: 92643141C4; 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27/12/2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24/04/2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31/12/2014, ove non 

esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e soggetto aggregatore ai 

sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 

1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una 

centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-

legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n. 58/2015, n. 31/2018 e n. 781/2019) della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014. 

CONSIDERATO che 

-la programmazione strategica nazionale ha identificato, all’interno della Missione 6 “Salute” del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il tema dello sviluppo dei servizi di sanità digitale 

come una delle priorità di assoluto valore strategico che il sistema paese deve perseguire nei 

prossimi anni. La Missione 6 del PNRR, dedicata alla salute, nasce dall’esigenza di colmare il divario 

ad oggi presente all’interno della popolazione dovuto a disparità territoriali e offrire maggiore 

integrazione tra i servizi sanitari nei diversi setting assistenziali. I due ambiti principali di intervento 

inerenti all’area della sanità digitale sono la telemedicina e il potenziamento del Fascicolo Sanitario 

Elettronico (FSE).  

- In particolare, la Telemedicina rappresenta per il settore della sanità digitale l’opportunità di 

ampliare il campo di azione della pratica clinica, creando dei canali di interazione a distanza tra 

paziente e medico e tra gli stessi operatori sanitari. Le iniziative che saranno attuate dalle Regioni 

dovranno muoversi in continuità con le linee di indirizzo nazionale e al tempo stesso garantire una 

sempre più maggiore integrazione con i sistemi locali. Complementarmente, il FSE sarà considerato 

sempre più il principale punto di accesso per il cittadino ai servizi di sanità digitale, alla luce anche 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

delle indicazioni contenute nel Piano triennale Agid 2021-2023, con l’intento di posizionare 

quest’ultimo come un asset digitale a valore aggiunto trasversale per tutti gli attori. 

 

CONSIDERATO altresì che 

-la Telemedicina ricopre un ruolo chiave all’interno dei processi di digitalizzazione della sanità e può 

essere uno strumento efficace per l’abbattimento delle barriere territoriali esistenti tra gli assistiti e i 

loro cargiver. Anche all’interno del PNRR, nello specifico nell’investimento 1.2 della Missione 6 – 

Salute (“Casa come primo luogo di cura e telemedicina”), si ribadisce l’importanza dell’attivazione 

dei nuovi percorsi di cura, ad esempio in setting domiciliare, tramite strumenti di telemedicina. 

- in tale ambito la Regione Campania ha già pianificato alcuni interventi mirati allo sviluppo della 

telemedicina su tutto il territorio regionale, in particolare con al Delibera di Giunta Regionale n. 6 del 

12 gennaio 2021 e con il progetto di Teleconsulto isole e monti in fase di piena attuazione da parte 

di So.Re.Sa. quale soggetto attuatore degli interventi di sanità digitale. 

-tale processo già avviato necessita, oggi più di prima, di un costante percorso di affiancamento 

degli attori regionali e aziendali per la costruzione dell’ecosistema dei servizi di telemedicina, nonché 

il supporto nell’adempimento degli obblighi previsti a livello nazionale in diretto collegamento ai 

servizi del portale e del FSE, nonché la raccolta e la definizione dei requisiti organizzativi, 

architetturali, funzionali e non funzionali (di sicurezza, gestione, user experience, prestazione, ecc.) 

della soluzione applicativa e il disegno dei processi sottesi all’erogazione dei servizi. 

-oltre a tali attività è necessario, in seguito all’implementazione e alla diffusione dei servizi di 

teleconsulto e televisita, acquisire il supporto nella definizione e nel disegno dei processi relativi ad 

ulteriori servizi di telemedicina (quali telerefertazione, teleconsulenza medico-sanitaria, 

teleassistenza), e di prevedere il disegno di funzionalità evolutive per i servizi già in essere, al fine 

di incrementare maggiormente il ventaglio dei servizi offerto ai cittadini e la loro qualità. 

Uno dei driver del progetto è quello di riportare le principali evidenze di una prima gap analysis di 

alto livello effettuata sulla soluzione di telemedicina Sinfonia considerando le seguenti direttrici 

tecnico/funzionali identificate dalle indicazioni metodologiche in ambito telemedicina pubblicate da 

Age.Na.S. 

PRESO ATTO  

- che la Direzione Generale per la Tutela della Salute con Decreto n. 166 del 24/04/2022 ha liquidato 

e contestualmente accreditato in favore di So.Re.Sa. la somma di euro 4.700.000,00, già destinata 

per le attività relative ai “Servizi di Telemedicina specializzata” a valere sui fondi regionali già 

impegnati per tale finalità; 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

4 

 

PRESO ATTO, altresì 

-che al fine di acquisire i relativi servizi, avendo verificato che è attiva la Convenzione Consip SPC 

Lotto 4, con nota prot. 7304 del 12/05/2022 è stato trasmesso il Piano dei fabbisogni per 

l’acquisizione dei servizi di Telemedicina specializzata; 

-che in data 27 maggio 2022, al prot. 8111 è pervenuto il progetto dei fabbisogni per i servizi di cui 

trattasi per complessivi euro 1.997.460,68 oltre IVA come per legge. 

RITENUTO 

pertanto, necessario aderire al sistema delle Convenzioni CONSIP per l’acquisizione dei servizi di 

Telemedicina specializzata, per complessivi euro 1.997.460,68 oltre IVA, Convenzione SPC Lotto 4  

CIG master: 5519376D26 - CIG derivato: 92643141C4; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 il Dott. Massimo Di Gennaro, Dirigente in servizio presso So.Re.Sa. SpA; 

DATO ATTO 

che l’acquisto di tali servizi rientra nel contesto del processo di Sanità Digitale avviato dalla Regione 

Campania. 

Tanto premesso il Direttore generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 15 novembre 2021,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1) di aderire al sistema delle Convenzioni CONSIP, ed in particolare alla Convenzione SPC Lotto 

4, per un importo di euro 1.997.460,68 oltre IVA - CIG master: 5519376D26 - CIG derivato: 

92643141C4; 

2) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 il Dott. Massimo di Gennaro, Dirigente in servizio presso Soresa SpA; 

3) di trasmettere al RTI aggiudicatario l’ordinativo di fornitura relativo al fabbisogno sopra 

specificato per un importo complessivo di € 1.997.460,68 oltre IVA;  

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it , nella sezione 

società trasparente, ai sensi dell’art.29 comma 1 del d.lgs.50/2016 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

   Il Direttore Generale 

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 06.06.2022 


		2022-06-06T11:32:59+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




